ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ______/2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado da Paraíba, João Azevêdo Lins, e ao Secretário da Segurança e da Defesa

Social, senhor Jean Francisco Bezerra Nunes, para que promovam o remanejamento de uma

das aeronaves de patrulhamento policial do Grupo Tático Aéreo (GTA) para o interior

do Estado, com o objetivo de combater a criminalidade nas cidades do interior da Paraíba

que estão necessitadas de maior apoio em termos de segurança policial.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência aos Senhores João

Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, no endereço funcional: Palácio da

Redenção, Praça João Pessoa, S/N – Centro - CEP 58013-140 e a Jean Francisco Bezerra Nunes,

Secretário da Secretaria da Segurança e da Defesa Social, no endereço funcional: Av. Hílton

Souto Maior - Lot. Cidade Universitaria, João Pessoa - PB, 58055-018.

“Plenário José Mariz”, 29 de junho de 2020.

9.987

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste requerimento, apelar ao Governo do Estado da Paraíba e ao

Secretário de Segurança e Defesa Social, para que seja feito o remanejamento de uma das

aeronaves de patrulhamento policial do GTA em nosso Estado para o interior, com o objetivo

de combater a criminalidade naquelas localidades mais necessitadas.

É importante mencionar que o Estado da Paraíba presencia constantes crises na área

da segurança pública, o que culmina em um sentimento de insegurança na população

paraibana. Nada mudou nos dias atuais, um exemplo é a cidade de Catolé do Rocha que

passa por momento difícil com o aumento alarmante de crimes de diversas naturezas.

Desta forma, é imprescindível que o estado promova o deslocamento de uma das

aeronaves para as áreas de interior, como regiões da borborema e alto sertão, o que ajudaria

a frear os crimes nessas localidades.

Para tanto, solicito a aprovação deste requerimento de apelo pelos meus honrados

pares, na forma estatuída no Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 29 de junho de 2020.